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frihed for de her mennesker. Vil det ikke gøre 
noget? 

Kl. 13.10 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
De konklusioner må stå fuldstændig for hr. Villy 
Søvndals egen regning. Jeg kan ikke på nogen 
som helst måde bekræfte hr. Villy Søvndals 
fremstilling af sagerne. Jeg vil bare gentage, at i 
regeringens aftale med amterne for 2003 blev 
der aftalt en udgiftsramme, som giver plads til 
en udgiftsvækst på sundhedsområdet og det so- 
ciale område, to områder, som i aftalen bliver 
betegnet som højt prioriterede områder. 

Så kan jeg i øvrigt oplyse, at det indgår i afta- 
len med amterne, at der skal udarbejdes en 
handlingsplan for botilbud til handicappede, og 
den forventes færdig omkring sommerferien. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes, at statsministeren viger uden om det 
principielle. 

Det drejer sig om de her mennesker. Jeg ved 
godt, det er nogle, der ikke er så stærke i ytrin- 
gerne i den offentlige debat. Er de også omfattet 
af statsministerens interesse for valgfrihed? Har 
også handicappede ret til at vælge noget så ele- 
mentært som, hvor de godt vil bo? Eller betyder 
det ikke noget? Er de ikke omfattet af statsmini- 
sterens løfte om, at valgfriheden skal udstræk- 
kes? Det er jo det helt centrale spørgsmål. 

Når det så viser sig, at jeg har ret i det, jeg si- 
ger, og det synes jeg statsministeren skulle er- 
kende så hurtigt som muligt, nemlig at det her 
er noget, der sker i hvert eneste amt i Danmark i 
forskelligt tempo -  statsministerens partifæller 
kan underrette om, hvad vi så i Ribe Amt sidste 
fredag, hvor der sidder en Venstreamtsborgme- 
ster, som formentlig også kan underrette om, at 
man er i færd med at nedlægge små botilbud til 
fordel for at samle folk i store centrale institutio- 
ner -  vil statsministeren så gøre noget ved det, 
eller har det ikke regeringens interesse, at den 
her udvikling finder sted? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg synes, at det svar, jeg netop har afgivet, fuld- 
stændig dementerer hr. Villy Søvndals falske på- 
stande om regeringens politik på det her områ- 
de. 

Naturligvis har botilbud til handicappede re- 
geringens allerstørste bevågenhed og allerhøje- 
ste prioritet, og det er jo også derfor, at det er af- 

talt med Amtsrådsforeningen, at der skal udar- 
bejdes en handlingsplan for botilbud til handi- 
cappede, og den kommer før sommerferien. 

Formanden: 
Hr. Villy Søvndal for et sidste spørgsmål. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg forstår godt, at det kan være svært for stats- 
ministeren at være på omgangshøjde med alle 
områder, for jeg er helt med på, at man har man- 
ge ting at besørge som statsminister. 

Men når det så viser sig, at jeg har ret i, at vi 
for første gang i 20-30 år er i færd med i stort 
omfang at sende handicappede tilbage til cen- 
trale institutioner imod deres vilje, at der er tale 
om tvang, vil statsministeren så leve op til sine 
løfter om valgfrihed og gribe ind i den udvik- 
ling, der så helt oplagt er ude af trit med de fest- 
taler, statsministeren har holdt? Eller vil statsmi- 
nisteren bare slå ud med armene og sige, at det 
er beklageligt, det ligger i en anden ressort, det 
er ikke hans ansvar -  og skynde sig hen til hånd- 
vasken for at vaske hænderne? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Villy Søvndal brugte netop meget selvsik- 
kert udtrykket, at »når det viser sig, at jeg har 
ret«. Jeg må sige, at min erindring er, at i den tid, 
jeg nu har været statsminister og mange onsda- 
ge har skullet besvare spørgsmål fra hr. Villy 
Søvndal, har jeg ikke kunnet erindre én eneste 
sag, hvor den faktiske virkelighed bare har væ- 
ret tilnærmelsesvis i nærheden af hr. Villy Søvn- 
dals beskrivelser, og det er, hvad enten vi taler 
om socialpolitik eller Irak, som hr. Villy Søvndal 
ikke spørger så meget til lige i øjeblikket. 

I det hele taget kan jeg sige, at hr. Villy Søvn- 
dals forhold til den virkelige verden meget lig- 
ner den forhenværende irakiske informations- 
ministers forhold til virkeligheden. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2986 

2) Til statsministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage for at 
skaffe nye arbejdspladser i områder, hvor virk- 
somheder har måttet lukke eller afskedige med- 
arbejdere i større antal?« 


